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Making of the roadmap
Leader: Ólafur Marteinsson, Chair of Fisheries Iceland
Project manager: Hildur Hauksdóttir 
Development group: Birta Karen Tryggvadóttir, Elma Sif Einarsdóttir, Sveinn Margeirsson

Study: Action items regarding fishing vessels are based on „Decarbonization study for the fishing fleet in 
Iceland“ by DNV
Vessel technical group: Freyr Njálsson, Guðmundur Herbert Bjarnason, Gunnar Sævarsson, Kristján 
Vilhelmsson

Two workshops were held  for the fishing industry and stakeholders, 70 people participated:
• 1.february 2023: Fishing companies
• 20. january 2023: Stakeholders invited: financial companies, energy producers, fishermen, service providers, packaging 

producers, Energy Agency, Environment Agency, Marine and freshwater research institute, Ministry of fisheries, Environment, Energy and 
Climate, Ministry of Infrastructure, vessel designers, machine manufacturers, fishing gear manufacturers, environmental organizations, 
transporters, Ocean cluster, Running Tide, municipalities and ports, universities, innovation community, companies in further utilization of fish 
products, information companies, waste companies, classification companies.
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Climate goal
55% reduction

A = oil consumption in the fleet
B = refrigerants
C = oil consumption in fishmeal factories
D = waste

Reference: 
Fisheries Iceland, Loftslagsvegvísir sjávarútvegs 2023
DNV, Decarbonization study for the Icelandic fishing fleet, 2023
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Olíunotkun íslenskra fiskiskipa - tillögur

Texti hér
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A.1. Flýta endurnýjun á skipaflota
Flýta endurnýjun skipa, sem komin eru á aldur, með áherslu á bætta orkunýtingu

Ef miðað er við að líftími skipa sé um 30 ár, gætu 28 skip verið komin á tíma í árslok 2030. Þar er um að ræða 11 ferskfisktogara, 4 
frystitogara, 6 línuskip, 1 uppsjávarskip og 6 minni togara.

Gert er ráð fyrir 20% orkusparnaði þegar gömlu skipi er skipt út fyrir nýtt vegna vals á vél og framdrifsbúnaði, orkustjórnunar, 
skrokkforms o.fl. Mögulega getur ávinningur verið meiri þar sem ekki er tekið tillit til áhrifa þess að
skipta út tveimur minni skipum fyrir eitt stærra og hagkvæmara.

Áætlaður samdráttur í olíu: 24.000 tonn (5,5% frá nústöðu).
Áætlaður fjárfestingakostnaður: Aukinn kostnaður við nýsmíðar vegna bestu tækni þegar kemur að orkunýtni er
metinn 24 milljarðar króna vegna þeirra 28 skipa sem komin verða á aldur í lok árs 2030 eða 20% af fjárfestingakostnaði. 
Olíusparnaður gæti numið 1 milljarði króna.
Ábyrgð aðgerðar m.v. forsendur: Sjávarútvegsfyrirtæki með eldri skip í sínum flota.
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Úrbætur:
1. Hvatar til fjárfestinga í nýjum skipum.

Ábyrgð úrbóta: Stjórnvöld, FJRN og UOL.
Heimild: DNV, Decarbonization study for the Icelandic fishing fleet
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A.2.1. Orkunýting - Rekstrarráðstafanir
Ráðstafanir í rekstri skipa sem ekki hafa hafa náð líftíma árið 2030

Rekstrarráðstafanir munu krefjast þess að aðilar tileinki sér nýjar aðferðir og breytt fyrirkomulag með það að markmiði að lágmarka 
orkunotkun enn frekar.

Í einhverjum tilvikum krefst það fjárfestinga í stafrænni tækni, á meðan flestar aðgerðir snúa að rekstri skipsins og bestun m.t.t. orkunýtingar. 
Til dæmis að minnka hraða á siglingu og tíðari hreinsun á bol og skrúfu skips. Misjafnt er hversu langt fyrirtæki eru komin í innleiðingu, en 
metið er að enn séu tækifæri til betri orkunýtingar sem snúa að breyttum rekstri skips og stýringu og aukins aðhalds fyrirtækja vegna 
olíunotkunar flotans. 

Áætlaður samdráttur í losun frá nústöðu til 2030: 13.000 tCO2íg
Áætlaður árlegur auka rekstrarkostnaður flota: 40 milljónir króna, árlegur sparnaður gæti þó numið 500 milljónum króna
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Úrbætur:
1. Úrbætur snúa að rekstri skipsins þar sem skoða mætti breytingar á stjórnun þess til að lágmarka

orkunotkun enn frekar, s.s. bestun á veiðarfærum og tíðari þrif á bol og skrúfu.

2. Besta skipulag veiða og samsetningu afla til að lágmarka tíma á siglingu. Einhverjar skorður eru á kerfinu
og kjarasamningum (sjá A.2.3).

3. Aukin upplýsingagjöf og aukið aðhald vegna olíunotkunar

Ábyrgð úrbóta: Sjávarútvegsfyrirtæki
Heimild: DNV, Decarbonization study for the Icelandic fishing fleet
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A.2.2. Orkunýting – Tæknilegar aðgerðir og hafnartengingar

Ábyrgð úrbóta: IRN, FJR, orkuframleiðendur, flutningskerfi, orkusölufyrirtæki, hafnir og sveitarfélög

Tæknilegum aðgerðum er lýst í skýrslu DNV í viðauka og þær eru mismunandi eftir skipaflokkum. Það getur verið töluverður kostnaður í 
fjárfestingu í tækjum, búnaði og viðhaldi, en ávinningur er mismikill. Tæknilegar ráðstafanir eru einskiptisaðgerð og geta í einhverjum
tilfellum aukið flækjustig og þarfnast aukinnar hæfni áhafnar.

Unnt er að ráðast í umfangsmeiri landtengingar án tafar. Þær hafa mikil áhrif á samdrátt í losun gróðurhúsalofttegunda. Til að geta uppfyllt 
alla orkuþörf stærri ísfisktogara, frystitogara og uppsjávarskipa í höfn með raforku fyrir árið 2030 er nauðsynlegt að tryggja innviði, næga 
raforku og heitt vatn í höfnum og styrkja veitukerfi.

Áætlaður samdráttur í losun frá nústöðu til 2030: 36.000 tCO2íg (12.000 tCO2íg af því áætlað vegna hafnartenginga)
Áætlaður fjárfestingakostnaður: 17 milljarðar króna í skipum að teknu tilliti til sparnaðar á olíu. 
Ábyrgð innleiðingar á aðgerð m.v. úrbætur: Sjávarútvegsfyrirtæki

Heimild: DNV, Decarbonization study for the Icelandic fishing fleet

Úrbætur:
1. Greina hvar skortir innviði í höfnum til að sinna raforkuþörf fiskiskipa til að stunda alla starfsemi við

bryggju með hafnartengingu.

2. Tryggja fjármagn til landtenginga (gæti átt samleið með innanlandsflutningum)

3. Tryggja næga orku (þ.m.t. heitt vatn) í höfnum á samkeppnishæfu verði

4. Fjárfestingarstuðningur við tæknilegar ráðstafanir.
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A.2.3. Orkunýting – 
Styrkja stoðirnar, kerfið og hafrannsóknir

Úrbætur:
1. Tryggja nægjanlegt fjármagn til Hafrannsóknastofnun til að hægt sé að sinna öflugri vöktun á helstu 

nytjastofnum og auka samstarf við sjávarútvegsfyrirtæki, t.d. með hagnýtingu gagna 
sjávarútvegsfyrirtækja við vöktun

2. Aukinn sveigjanleiki við veiðar sem leiðir til meiri afkastagetu

Ábyrgð úrbóta: MAR, FJR og Hafrannsóknastofnun

Staðan er sú að ítrekað hefur komið til samdráttar í vöktun á nytjastofnum sem skilar sér í aukinni óvissu. 
Slíkt leiðir til lægri ráðgjafar og dregur úr hagkvæmni.

Tækifæri felast því í aukinni þekkingu á stöðu fiskistofna, þ.a. lágmarks orka fari í leit að fiski í veiðanlegu
magni og/eða í siglingu á milli veiðisvæða.

Aukinni afkastagetu skipa má ná einnig með auknum sveigjanleika í kerfinu.

Þessi aðgerð treystir einnig samkeppnishæfni íslensks sjávarútvegs.
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A.3. Íblöndun

Úrbætur:
1. Tryggja nægjanlegt framboð af íblöndun án losunar, sem uppfyllir staðla vélaframleiðenda og 

evrópustaðla fyrir árið 2030
2. Tryggja íblöndun á samkeppnishæfu verði

Ábyrgð úrbóta: Stjórnvöld

Tæknilega er mögulegt að nýta íblöndun fyrir núverandi vélar og það hefur lítinn
fjárfestingarkostnað í för með sér.

Forsenda fyrir aðgerð og notkun lífeldsneytis er að orkan uppfylli staðla vélaframleiðenda
og að framboð sé tryggt af slíkri orku án losunar.

Áætlaður samdráttur í losun frá nústöðu til ársins 2030: 46.000 tCO2íg
Áætlaður kostnaður: 1,8 milljarðar króna í árlegan viðbótareldsneytiskostnað

Heimild: DNV, Decarbonization study for the Icelandic fishing fleet
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A.4. Orkuskipti

Úrbætur:
1. Hvatar til orkuskiptaverkefna.

Ábyrgð úrbóta: Stjórnvöld, FJR og UOL.

Vegna tæknilegrar óvissu orkuskipta í fiskiskipum er ekki gert ráð fyrir teljandi samdrætti í 
losun vegna orkuskipta fyrir árið 2030

Allar leiðir til orkuskipta í dag fela í sér óvissu í tækni, öryggi, framboði, innviðum og 
kostnaði við skip, vélar og orku.

Verkefnið mun einungis ganga með góðu samstarfi atvinnulífs og stjórnvalda og eru miklar
væntingar bundnar við slíkt samstarf til að orkuskipti í fiskiskipum geti hafist.

Tækni: Í þróun
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Olíunotkun íslenskra fiskiskipa - tillögur
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